
Václav Řebík 

Václav Řebík se narodil v roce 1884. Celý život žil ve své rodné vesnici 

Domousnice u Dolního Bousova se svou manželkou Annou. V roce 

1912 se jim narodila dcera Marie a roku 1921 mladší dcera Jarmila. 

V roce 1914 začala 1. světová válka. Do té pan Řebík narukoval jako 

rakousko – uherský voják. Byl odvelen na srbskou frontu. Narukoval 

na svátek svaté Anny – 26. července, v den svátku jeho manželky. 

Bylo mu 30 let. Pan Řebík se dostal do srbského zajetí, a poté do 

italského. Italové ho věznili spolu s ostatními zajatci na ostrově 

Asinara. V roce 1917, po náboru spojeneckých vojsk, vstoupil do 

francouzských legií. Bojoval v zákopech na západní frontě. Po 

skončení války v listopadu roku 1918 se nemohl vrátit domů. 

Československá vláda vyslala francouzské legionáře na obranu 

slovenských hranic, které ohrožovala maďarská armáda. Domů se 

vrátil až v prosinci v roce 1920. Dceři Marii bylo tehdy 8 let. Svého 

otce nepoznala a trvalo dlouho, než si k sobě otec s dcerou našli 

cestu. Pan Řebík vzpomínal na válečné hrůzy a lidské utrpení jen 

málo. Jako člověk z vesnice byl zvyklý na nelehký život. Se zážitky 

z války se vyrovnal. Občas přeci jenom vyprávěl. Třeba o tom, jak měl 

strach, když zaveleli do útoku. Byl na svou dobu velmi vysokým 

člověkem. S jeho sto osmdesáti centimetry převyšoval ostatní vojáky 

o hlavu. Bál se, že ho zabijí jako prvního. Následkem války byla i jeho 

ztráta víry v boha. Do kostela po válce už nikdy nešel a nechtěl, aby 

tam chodila i jeho manželka Anna. V roce 1939 začala 2. světová 

válka. Pan Řebík se jí chtěl zúčastnit a bojovat tentokrát už za svou 

vlast. Bylo mu 55 let. Následkem politických událostí a vzhledem ke 

svému věku do událostí 2. světové války nezasáhl. Po válce vystřídalo 

radost z osvobození zklamání z komunistického převratu v únoru 

1948. Na vesnici nastaly velké změny. Byla zakládána zemědělská 



družstva. Řebíkovi do něj ale nevstoupili. Živilo je jejich malé domácí 

hospodářství. Žili skromně, ale šťastně. Život pana Řebíka se naplnil 

v roce 1963. Byl pochován v Domousnicích v uniformě 

československého legionáře.  


